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Аннотация. Мақалада мектеп жасына дейінгі балалар арасындағы буллингтің қалыптасуына əсер 

ететін əлеуметтік-мəдени факторлар қарастырылады. Ғылыми əдебиеттерге теориялық талдау жасау арқылы 

бұқаралық ақпарат құралдарының, қоғамда қалыптасқан əлеуметтік нормалар мен мəдени стереотиптердің 

балалардың агрессивті жəне шеттету мінез-құлқына ықпалы анықталады. Зерттеу нəтижелері əлеуметтік-

мəдени ортаның буллингтің ерте формаларының пайда болуында маңызды рөл атқаратынын көрсетеді жəне 

оның алдын алу шараларын ұйымдастыруда бұл факторларды ескеру қажеттігін негіздейді. 

Түйін сөздер: буллинг, мектеп жасына дейінгі балалар, əлеуметтік-мəдени факторлар, агрессия, 

əлеуметтік орта. 

Annotation: The article explores the socio-cultural factors influencing the development of bullying among 

preschool children. Through a theoretical analysis of scientific literature, the impact of mass media, societal social 

norms, and cultural stereotypes on children's aggressive and exclusionary behavior is examined. The research findings 

indicate that the socio-cultural environment plays a significant role in the emergence of early forms of bullying, and it 

emphasizes the need to consider these factors when organizing preventive measures. 

Keywords: bullying, preschool children, socio-cultural factors, aggression, social environment. 

 

Қазіргі таңда балалар арасындағы буллинг мəселесі психология жəне педагогика 

ғылымында өзекті зерттеу нысандарының біріне айналып отыр. Әсіресе мектеп жасына 

дейінгі кезеңде байқалатын агрессивті жəне шеттету мінез-құлықтары баланың кейінгі 

əлеуметтік дамуына, тұлғалық қалыптасуына жəне психологиялық саулығына кері əсер етуі 

мүмкін. Ерте жаста пайда болған буллинг элементтері мектеп кезеңінде тұрақты мінез-құлық 

формасына айналу қаупін арттырады [1; 3]. 

Мектепке дейінгі кезеңдегі балалардың мінез-құлқы тек жеке психологиялық 

ерекшеліктермен немесе отбасылық тəрбиемен ғана емес, сонымен қатар оларды қоршаған 

əлеуметтік-мəдени ортамен де тығыз байланысты. Қоғамда қалыптасқан құндылықтар, 

мінез-құлық нормалары, медиа кеңістікте ұсынылатын үлгілер балалардың əлеуметтік 

əрекеттеріне елеулі ықпал етеді [2; 4]. Осыған байланысты буллинг құбылысын əлеуметтік-

мəдени контекст аясында зерттеу ғылыми тұрғыдан маңызды болып табылады. 

Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардағы буллингке əсер ететін əлеуметтік-

мəдени факторлар теориялық тұрғыда талданады. 

mailto:Mereyka-97@mail.ru
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Əлеуметтік-мәдени факторлар дегеніміз – қоғамда қалыптасқан əлеуметтік 

нормалар, мəдени құндылықтар, мінез-құлық үлгілері, стереотиптер жəне бұқаралық ақпарат 

құралдары арқылы таралатын əлеуметтік тəжірибе [2]. Бұл факторлар баланың мінез-құлқын 

тікелей емес, жанама түрде қалыптастырып, оның əлеуметтік ортаға бейімделуіне əсер етеді. 

Bronfenbrenner (2002) экологиялық жүйе теориясында баланың дамуын бірнеше 

деңгейдегі жүйелер арқылы түсіндіреді. Соның ішінде макросистема (макрожүйе) – адамның 

өмір сүретін ортасының мəдени, əлеуметтік жəне экономикалық құрылымдары. 

Макросистемаға қоғамдағы құндылықтар, экономикалық жағдай, этностық ерекшеліктер, 

ұлт дəстүрлері, сондай-ақ əйелдер мен балаларға қатысты көзқарастар жатады [2]. 

Мысалы, əр қоғамдағы құндылықтар мен мəдени нормалар балалардың əлеуметтік 

мінез-құлқына, оның ішінде буллингке əсер етуі мүмкін. Сонымен қатар, жаңа ұрпақ əр түрлі 

мəдени тəжірибе мен өзгерістер арқылы макросистеманы уақыт өте келе бейімдеп отырады, 

сондықтан бұл жүйе тұрақты емес болып табылады. Макросистемалық факторларды ескеру 

балалар арасындағы агрессия мен шеттету мінез-құлқының алдын алу шараларын тиімді 

ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Бұл тұрғыда мектеп жасына дейінгі  балалардың 

əлеуметтік мінез-құлқын қалыптастыруда əлеуметтік-мəдени факторлардың рөлі ерекше. 

Сонымен қатар Bandura әлеуметтік үйрену теориясы балалардың мінез-құлқы 

бақылау жəне еліктеу арқылы қалыптасатынын дəлелдейді [1]. Ғалымның пікірінше, балалар 

агрессивті əрекеттерді тікелей тəжірибе арқылы ғана емес, сонымен қатар сыртқы ортада 

көрген үлгілер арқылы меңгереді. 

Мектепке дейінгі жастағы балалар үшін ересектердің, кейіпкерлердің немесе медиа 

кеңістіктегі тұлғалардың мінез-құлқы үлгі болып табылады. Егер агрессия немесе күш 

көрсету əлеуметтік тұрғыда қабылданатын немесе марапатталатын əрекет ретінде ұсынылса, 

балалар оны əлеуметтік өзара əрекеттесудің тиімді тəсілі ретінде қабылдауы мүмкін. Бұл 

жағдай буллингтің ерте формаларының қалыптасуына негіз болады [1; 5]. 

Шетелдік зерттеулерге сəйкес: 

• Olweus (1993) мектептегі буллингтің негізгі себептерінің бірі ретінде балалар 

арасындағы əлеуметтік статус теңсіздігін атап көрсетеді. Балалар арасында топ ішінде беделі 

жоғары немесе агрессивті мінез-құлыққа бейім балалар басқа балаларға қысым көрсетіп, 

қорлық жасау арқылы өз позициясын бекітеді [3]. 

• Salmivalli (2010) зерттеуі бойынша, құрдастар тобының қолдауы буллингтің 

таралуын немесе алдын алуды анықтайды. Егер топ агрессорды қолдайтын болса, буллинг 

əрекеттері жиі кездеседі, ал топ құрбандарға қолдау көрсетсе, бұл əрекеттер азаяды [9]. 

• Espelage & Swearer (2003) атап өткендей, мектептегі əлеуметтік орта, оның 

ішінде сыныптағы қатынастар, балалар арасындағы қақтығыстар мен агрессиялық мінез-

құлықты алдын алу немесе күшейтуге əсер етеді. Балалардың топтағы өзара байланысы, 

əлеуметтік қабылдануы жəне көшбасшылық рөлдері буллингтің дамуына тікелей əсер етеді 

[8]. 

Әлеуметтік үйрену феноменін талдай отырып, оны тұлғаның мінез-құлқының 

қалыптасуындағы ең ықпалды механизмдердің бірі деп қарастыруға болады. Бұл үдеріс 

əсіресе балалық шақта айқын байқалады, себебі бала өз əрекетін бағалаудан гөрі, үлкендердің 

жəне құрдастарының іс-əрекетін үлгі ретінде қабылдайды. Бала қандай да бір мінез-құлықты 

арнайы үйренемін деп шешпейді, ол тек айналасында көргенін қайталайды. Егер белгілі бір 

əрекет жиі кездессе жəне оған теріс реакция болмаса, бала оны қалыпты деп қабылдайды.  

Осы тұрғыдан алғанда, агрессивті мінез-құлық та үйренілетін əрекеттердің бірі болып 

табылады. Егер бала агрессия көрсеткен адамның қалағанына жеткенін немесе 

жазаланбағанын байқаса, ол бұл əрекетті тиімді тəсіл ретінде қабылдайды. Мұндай жағдайда 

буллинг жеке мінез ерекшелігінен емес, əлеуметтік ортаның ықпалынан туындайды.  

Осылайша, əлеуметтік үйрену теориясы мінез-құлықты түсіндіруде адамды 

оқшауланған субъект ретінде емес, əлеуметтік байланыстар жүйесінің бір бөлігі ретінде 

қарастыру қажеттігін көрсетеді. Бұл ұстаным буллингтің алдын алу шараларын жеке баламен 
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емес, ең алдымен оны қоршаған əлеуметтік ортамен жұмыс істеуге бағыттау қажеттігін 

негіздейді. 

Тағы бір маңызды əсер етуші фактор ретінде қазіргі əлеуметтік-мəдени ортадағы 

бұқаралық ақпарат құралдарының балалардың өмірінде маңызды орын алатынын атап 

айта аламыз. Теледидар, мультфильмдер, интернет платформалар мен ойындар мектепке 

дейінгі жастағы балалардың күнделікті тəжірибесінің бір бөлігіне айналды [5; 6]. 

Anderson мен Bushman зерттеулерінде зорлық-зомбылық элементтері бар медиа 

контентті жиі тұтыну балаларда агрессия деңгейінің жоғарылауына əкелетіні көрсетілген [5]. 

Мектепке дейінгі жаста сыни ойлау толық қалыптаспағандықтан, балалар экранда көрген 

əрекеттерін шынайы өмірде қайталауға бейім келеді. Бұл жағдай құрдастарымен қарым-

қатынаста итеру, мазақтау, қорқыту немесе ойыннан шеттету сияқты буллинг əрекеттерінің 

пайда болуына ықпал етеді. 

Gentile еңбектерінде медиа кеңістіктегі агрессияның балалардың мінез-құлқына ұзақ 

мерзімді əсері бар екені атап өтіледі [6]. Агрессивті контентті жүйелі түрде қабылдау 

агрессияны əлеуметтік норма ретінде қабылдауға əкелуі мүмкін. 

Сонымен қатар, медиа ресурстар эмоциялық жəне əлеуметтік дағдыларды 

қалыптастыруда да рөл атқара алады. Егер контент балалардың ынтымақтастық, эмпатия, 

əлеуметтік ережелерді түсіну дағдыларын дамытатын болса, ол буллингтің алдын алуға 

көмектеседі. Алайда, зерттеулер көбіне медиа арқылы теріс мінез-құлыққа үйренудің əсерін 

көрсетеді, əсіресе жасөспірімдер арасында. 

Қорыта келгенде, медиа ресурстар балалардың мінез-құлқына сыртқы фактор ретінде 

əсер етеді, оның ішінде буллингтің дамуына ықпал ететін немесе оны төмендететін 

механизмдер бар. Мектеп жасына дейінгі жəне бастауыш сыныптағы балалар үшін қолайлы 

контентпен қамтамасыз ету, ата-ананың бақылауы мен цифрлық сауаттылықты арттыру 

медиа арқылы болатын теріс əсерді азайтуға мүмкіндік береді. Зерттеулер мектеп жасына 

дейінгі балалардың экрандағы əрекеттерді нақты өмірмен шатастырып, агрессивті мінез-

құлықты қайталауға бейім келетінін көрсетеді [10]. 

Әлеуметтік-мəдени факторлардың маңызды құрамдас бөлігінің бірі – қоғамда 

қалыптасқан мінез-құлық нормалары мен мәдени стереотиптер [3; 4]. Кейбір мəдени 

ортада күш көрсету, үстемдік ету немесе агрессивті əрекеттер бедел мен көшбасшылықтың 

белгісі ретінде қабылдануы мүмкін. 

Қоғамда агрессиялық мінез-құлықты ақтайтын немесе қалыпты құбылыс ретінде 

қабылдайтын көзқарастар мектеп жасына дейінгі балалардың өзара қарым-қатынасына 

тікелей əсер етеді. Егер бала өз ортасында күш қолдану, айқайлау, қорқыту арқылы мəселе 

шешуге болатынын көріп өссе, ол бұл əрекеттерді дұрыс əрі рұқсат етілген деп қабылдайды. 

Балалар үлкендердің мінез-құлқын бақылау арқылы үйренеді. Отбасында, көшеде 

немесе бұқаралық ақпарат құралдарында агрессия жиі көрініс тапса, бала соны мінез-

құлықтың үлгісі ретінде қабылдайды. Нəтижесінде агрессия əлеуметтік өзара əрекеттесудің 

қалыпты тəсіліне айналып, буллингтің пайда болуына негіз қалайды. 

Гендерлік стереотиптер де буллингтің қалыптасуына əсер етеді. Мысалы, ұл 

балалардың агрессивті мінез-құлқы кей жағдайларда «қалыпты» немесе «табиғи» құбылыс 

ретінде қабылданады. Мұндай көзқарас балалар арасында буллинг əрекеттерінің ақталуына 

немесе елеусіз қалуына əкелуі мүмкін [4]. 

«Ұл бала төбелесу керек», «күшті болу – басты қасиет» деген көзқарастар 

Кейбір мəдени ортада ұл балаларға қатысты «күш көрсету – ерліктің белгісі» деген 

қате түсінік қалыптасқан. Мұндай көзқарас баланың эмоциясын сөзбен емес, күшпен 

білдіруіне əкеледі. 

• Ұл балаға жылауға, қорқуға, əлсіздігін көрсетуге тыйым салынады; 

• Агрессия ер мінездің белгісі ретінде мадақталады; 

• Басқаларды бағындыру көшбасшылық ретінде қабылданады. 
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Бұл жағдайларда бала физикалық немесе психологиялық қысымды өз беделін 

арттырудың құралы ретінде қолданады. Ал əлсіз, сабырлы немесе сезімтал балалар 

буллингтің құрбанына айналады.  

Ал қыз балаға қатысты «ұяң болу, əрдайым тəртіпті болу, өз ойын ашық айтпау» 

сияқты стереотиптер қалыптасқан. Бұл стереотиптер балалар арасындағы теңсіздікті 

күшейтіп, бірін үстем, бірін əлсіз рөлге итермелейді. Нəтижесінде буллинг əлеуметтік норма 

ретінде бекіп қалуы мүмкін. Балаларға жынысына байланысты қойылатын шамадан тыс 

талаптар олардың психологиялық қысымға ұшырауына əкеледі. Мысалы: 

• Ұл баладан үнемі батылдық пен көшбасшылық талап етілсе; 

• Қыз баладан үнемі тəртіптілік пен мойынсұну күтілсе. 

Мұндай талаптарға сай келмеген балалар топ ішінде мазақталады, шеттетіледі немесе 

кемсітіледі. Бұл буллингтің жасырын түрлерінің (мазақтау, елемеу, келемеждеу) пайда 

болуына себеп болады. 

Smith пен Olweus зерттеулерінде əлеуметтік нормалар мен мəдени контекст 

буллингтің таралу деңгейіне тікелей ықпал ететіні көрсетілген [3; 4]. Егер қоғамда агрессияға 

төзімділік жоғары болса, балалар арасында буллинг əрекеттері де жиі кездеседі. 

Әлеуметтік-мəдени факторларды ескеру буллингтің алдын алу шараларын тиімді 

ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Бұл тұрғыда ата-аналар мен педагогтердің рөлі ерекше. 

Балаларға ұсынылатын мінез-құлық үлгілерінің жағымды болуы, агрессияны айыптайтын 

əлеуметтік нормалардың қалыптасуы маңызды. 

Медиа сауаттылықты дамыту, агрессивті контентті шектеу жəне балаларға 

əлеуметтік-эмоционалдық дағдыларды үйрету буллингтің алдын алудың тиімді жолдары 

ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, тəрбиешілер балалар арасындағы əлеуметтік өзара 

əрекеттестікті бақылап, позитивті қарым-қатынас үлгілерін қалыптастыруы тиіс [2; 5; 6]. 

Қорытындылай келе, əлеуметтік-мəдени факторлар мектепке дейінгі жастағы 

балалардағы буллингтің қалыптасуында маңызды орын алады. Бұқаралық ақпарат 

құралдары, қоғамдық нормалар мен мəдени стереотиптер балалардың əлеуметтік мінез-

құлқына елеулі ықпал етеді. Сондықтан буллингтің алдын алу шаралары əлеуметтік-мəдени 

ортаны ескере отырып, кешенді түрде ұйымдастырылуы қажет. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

 

1. Бандура А. Әлеуметтік үйрену теориясы. – М.: Педагогика, 2000. – 320 б. 

2. Бронфенбреннер У. Адам дамуының экологиясы. – М.: Смысл, 2002. – 400 б. 

3. Ольвеус Д. Буллинг: мектептегі зорлық-зомбылық. – СПб.: Питер, 2001. – 256 б. 

4. Smith P. K. Bullying in schools: The social context. – London: Routledge, 2004. – 280 

p. 

5. Anderson C. A., Bushman B. J. Effects of violent video games on aggressive behavior // 

Journal of Personality and Social Psychology. – 2001. – № 78(4). – P. 772–790. 

6. Gentile D. A. Media violence and children. – Westport: Praeger, 2011. – 210 p. 

7. Alsaker F. B. Bullying in early childhood // Journal of Early Childhood Research. – 2004. 

– № 2(1). – P. 55–68. 

8. Eisenberg N. et al. Emotion regulation and aggression. Child Development, 2001. 

9. Salmivalli C. Participant roles in bullying. Aggressive Behavior, 1999. 

10. Kirsh S. Children, Adolescents, and Media Violence. Thousand Oaks, 2012. 

 

 

 

 

 

 


